
 

 

Schůze výboru Sekce dětské nefrologie ČPS ČLS JEP 6.6.2024  
Hotel Tereziánský dvůr, Hradec Králové 
Přítomni (abecedně, bez titulů): 

Výbor: H. Flögelová, J. Gut, A. Kolský, J. Langer, J. Laubová, T. Seeman, S. Skálová,  J. Zieg 

Revizní komise: T. Šuláková 

Hosté: B. Procházka (agentura BPP) 

 

1. Zahájení (S. Skálová) 

2. Místo a návrh řečníků 46. PDDN v roce 2025: (B. Procházka) 

Agenturou BPP navrženo místo: Zlín-hotel Baltaci.  

T. Šuláková navrhuje Ostravu, hotel Quality. Dle sdělení B. Procházky kongresové 

prostory mají, není dořešeno ubytování v termínu PDDN (kolize s jinou velkou akcí). 

     Vybraný termín pro konání PDDN 6.-7.6.2025. 

Hlasováním o místu vybrán Zlín (pro Zlín 5 hlasů, pro Ostravu 1 hlas, 2 členové se zdrželi 

hlasování).  

Ostrava odsouhlasena jako místo konání PDDN v roce 2026, shoda je na jarním termínu 

konání akce. Termín by měl být znám do konce září 2024. 

V průběhu valné hromady 8.6.2024 byla zjištěna kolize termínu PDDN v roce 2025 

s kongresem Slovenské pediatrické společnosti v Košicích. Možnost posunutí termínu 

PDDN zkusí zjistit pan Procházka. 

3. Informace ke konferenci 45. Pracovní dny dětské nefrologie (B. Procházka) 

Počet účastníků 104. Firmy jsou 4.  

V době konání PDDN probíhají volby do parlamentu EU – účastníci informováni.  

Odborný program:  

Počet přijatých příspěvků 37, nepřijato 0, na vlastní žádost stažen 1 příspěvek. 

Zahraniční řečníci:  

firma Medison Pharma zajistila prof. Frishberga, druhý řečník z Izraele se bohužel 

nemohl zúčastnit. 

Dětští urologové – doc. Kočvara, MUDr. Sedláček. 

4. Informace o členské základně: (H. Flögelová) 

SDN: 67 členů k 6.6.2024 dle informace z ČLS. Dále je 17 členů bez členství v ČPS a 

volebního práva. 

5. Ekonomické informace: (H. Flögelová) 

Oprava VS podúčtu SDN na VS 20035002. Stav podúčtu v roce 2024: 140 352,99 Kč. 

Potvrzeno předsedou ČPS ČLS JEP prof. Bronským a pokladníkem ČPS ČLS JEP Š. 

Fingerhutovou.      

 



 

 

6. Soutěž o nejlepší abstrakta 45. PDDN s finanční odměnou 

Abstrakta byla členům výboru k posouzení rozeslána v předstihu. Výbor odsouhlasil 

změnu výše finanční odměny a změnu počtu oceněných abstrakt. Od roku 2024 budou 

vybírána 3 nejlepší abstrakta s následujícími odměnami: první místo 3000,-CZK, druhé 

místo 2000,-CZK, třetí místo 1000,-CZK. 

Výsledek soutěže 45. PDDN bude oznámen na Valné hromadě 8.6.2024.  

Na základě hodnocení získal první místo MUDr. Ondřej Mikeš (9 bodů), druhé místo 

MUDr. Michaela Buganová, Ph.D. (7 bodů), třetí místo MUDr. Jana Laubová (6 bodů).  

Diplom výhercům připraví a předá agentura BPP, návrh na vyplacení odměn zašle H. 

Flögelová na sekretariát ČLS. 

7. Cestovní granty 

Pro čerpání financí na cestovní výdaje doporučujeme využít přednostně cestovní granty 

ČPS. Podmínky žádosti na cestovní granty ČPS jsou na stránkách 

ČPS https://www.pediatrics.cz/clenstvi/podpora-vzdelavani/. 

8. Navrhovaný odborný program pro PDDN 2025:  

     S. Skálová, J. Zieg: navržená témata ke zvážení pro PDDN 2025                                                                                                       

- doporučené postupy-KDIGO update IgAN, AAV, SLE  

- výběr témat z guidelines vydaných IPNA/ESPN  

- návrhy členů výboru SDN (doporučené postupy v léčbě CKD) 

- geneticky podmíněná onemocnění 

- kazuistiky 

- varia 

Upřesnění přehledových přednášek + autorů nejpozději začátkem roku 2025. 

     Upřesnění a pozvání řečníků nejpozději začátkem roku 2025. 

 9.  Další odborné akce 2024:  

     vzdělávací akce IPVZ: Diskuzní soustředění-dětská nefrologie 

Organizuje A. Kolský-datum 7.-8.11.2024, je možnost se již přihlašovat. MUDr. Kolský  

žádá návrhy členů výboru stran témat, která budou chtít přednášet. Budou pozváni i 

řečníci v jiných specializacích než dětská nefrologie, např. urologové.  

Bylo dohodnuto, že na této akci budou prezentovány tyto doporučené postupy: 

„Obstrukční uropatie“ (H. Flogelová, J. Langer) a „Trombotické mikroangiopatie“ (T. 

Šuláková).  

Výbor vzal na vědomí informaci o akci Prague Pediatric Hypertension Summer 

School 27.-29.6.2024 a možnosti se ještě přihlašovat" (T. Seeman, T. Šuláková).  

 

https://www.pediatrics.cz/clenstvi/podpora-vzdelavani/


 

 

  10.  Úkoly z minulého jednání (J.Zieg) 

      Doporučené postupy v dětské nefrologii  

      2022 Nefrotický syndrom – S. Skálová, J. Zieg – bude dokončeno do konce roku 

2024. Jsou nové IPNA guidelines pro nefrotický syndrom, jednáme o možnosti       

oficiálního překladu do češtiny. 

      2023 Hemolyticko-uremický syndrom – T. Šuláková, T. Seeman, K. Bláhová, J. 

papež, J. Štarha. Manuskript byl připraven a odeslán k publikaci do časopisu Pediatrie 

pro praxi. Proběhlo jednání o podpoře publikace, aby mohla vyjít jako samostatné 

suplementum. Podrobnější review o trombotických mikroangiopatiích v dětském věku 

bylo také odesláno koncem roku 2023 do časopisu Hematologie a transfuze. Toto téma 

bude připraveno k prezentaci na Diskuzní soustředění v dětské nefrologii 7.-8.11.2024 

(viz výše). 

      2024 Obstrukční uropatie – J. Langer, H. Flögelová-prezentováno na konferenci 

zde a bude rovněž prezentováno na Diskusním soustředění v dětské nefrologii 7.-

8.11.2024 v Praze a následně bude publikováno (zvažován časopis Česko-slovenská 

pediatrie).   

      Již z minulého jednání byl návrh, aby nové postupy byly vždy prezentovány v rámci 

      PDDN. Letos je prezentován nefrotický syndrom a obstrukční  

      uropatie.  

      Návrhy pro další období 2025: e-mailová komunikace zahájena 17.5.2024. 

      Přišel 1 návrh J. Laubové-Doporučené postupy v léčbě CKD – zpracování tématu  

      bude ještě upřesněno.  

11. Různé     

       a. Střídání místa konání PDDN v ČR a na Slovensku v rámci společné akce se 

Sekcí detskej nefrológie SNS. V roce 2022 se konala společná konference v Popradu, 

dále dle zápisu z roku 2020 má být poté upřesněno a prodiskutováno, jak pokračovat. 

Diskuze na toto téma proběhla se závěrem: podporujeme pořádání PDDN na Slovensku 

v navrženém intervalu 1x za 4-5 let, ale je nutné toto téma prezentovat na členské schůzi 

k vyjádření členů SDN. 

Závěr z jednání na valné hromadě členů SDN 8.6.2024: 

Slovenští kolegové mají velký zájem, aby konference PDDN byly společné a konaly se  

v pravidelných intervalech na Slovensku.  

Dne 8.6.2024 bylo na valné hromadě členy SDN odhlasováno, že v roce 2027 se budou 

PDDN konat na Slovensku (22 hlasů pro, 1 se zdržel, proti 0). Frekvence konání 



 

 

společných PDDN a další podoba spolupráce jsou otevřené k diskuzi a upřesnění před 

předložením k hlasování na příští valné hromadě. 

      b. Informace k trimetoprimu (A. Kolský). Nepodařilo se získat podporu v komisi pro 

antibiotika, není tam žádný zástupce ČPS. Lék by si museli rodiče platit a je drahý, takže 

je jeho použití v ČR t.č. nereálné.     

      c. Bezplatné členství IPNA (A. Kolský). Pozitivní výstup z komunikace se 

sekretářkou IPNA: Lékařům do 35 let v přípravě na atestaci z dětské nefrologie nebo do 

získání postu konzultanta nabízí od letošního roku IPNA členství bezplatně se všemi 

výhodami  

     (elektronická verze časopisu Pediatric Nephrology, přístup k vzdělávacím materiálům   

     IPNA a sleva na kongresovém poplatku na kongresy IPNA). MUDr. Kolský domluví       

     další postup se sekretářkou IPNA. 

 

Zapsala: H. Flögelová 

Zasláno k odsouhlasení členům výboru: 11.6.2024 

Upraveno 5.7.2024, 1 členem neodsouhlaseno, znovu upraveno 8.8.2024 


